
 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
 

1 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

che all’articolo 1 istituisce il Ministero dell'università e della ricerca (MUR) e il Ministero dell’istruzione, 

con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1 del 

2020, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del 

Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato 

in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione 

artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del 

Ministero; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 

27, concernente misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e in particolare 

l’articolo 100, comma 1, il quale istituisce, per l’anno 2020, un fondo denominato “Fondo per le esigenze 

emergenziali del sistema dell’Università, delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e 

degli enti di ricerca”, con una dotazione pari a 50 milioni di euro da iscrivere nello stato di previsione del 

Ministero dell’università e della ricerca al fine di far fronte alle straordinarie esigenze connesse allo stato di 

emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, stabilendo che con uno o più 

decreti del Ministro dell'università e della ricerca siano individuati i criteri di riparto e di utilizzazione delle 

predette risorse tra le università, anche non statali legalmente riconosciute ammesse al contributo di cui alla 

legge n. 243/1991, le istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica di cui all'articolo 1 della 

legge 21 dicembre 1999, n. 508, gli enti di ricerca vigilati dal Ministero dell’università e della ricerca e i 

collegi universitari di merito accreditati; 

 

VISTO l’art. 1, comma 525, della legge 30 dicembre 2020, n. 178: “Il Fondo  per le esigenze emergenziali 

del sistema dell'Università, delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e degli enti di  

ricerca,  di  cui  all'articolo 100, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27,  in  considerazione del protrarsi dello stato di emergenza 

deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, è incrementato di 34,5 milioni di euro per 

l'anno 2021. Con  uno o più  decreti del  Ministro dell'università e  della  ricerca  sono  individuati  i  criteri  

di riparto e di utilizzazione delle risorse di cui al primo periodo tra le università, le istituzioni di alta 

formazione artistica  musicale e coreutica, gli enti di ricerca e i collegi universitari  di  merito accreditati”; 

 

VISTO il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 

69, e in particolare l’art. 33, comma 1: “Il Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell'Università, 

delle  istituzioni  di  alta  formazione  artistica musicale e coreutica e degli enti di ricerca di cui all'articolo 

100, comma 1, del decreto-legge 17 marzo  2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27, in considerazione del protrarsi dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in 

data 31 gennaio 2020, è incrementato, per l'anno 2021, di 78,5 milioni di euro. L'incremento di cui al  

presente  comma è destinato, in considerazione dell'emergenza in atto, all'acquisto di dispositivi digitali per 

gli studenti o di piattaforme digitali per la ricerca o la didattica a distanza, nonché agli interventi di 

ammodernamento strutturale e tecnologico delle infrastrutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o 

didattica”; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire il monitoraggio della spesa effettuata con l’utilizzo delle risorse di 

cui all’articolo 33 del d.l. n. 41 del 2021, trova applicazione il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e 

gli interventi devono essere corredati dal Codice Unico di progetto (CUP) ai sensi dell’art. 11 della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, e delle linee guida del CIPE approvate con delibera 26 novembre 2020 (pubblicata nella 

G.U. n. 84 dell’8 aprile 2021); 

 

m_pi.AOOGABMUR.REGISTRO DECRETI.R.0000734.25-06-2021

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000140053ART1
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000140053ART1


 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
 

2 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020 recante la “Ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il d.M.T. del 22 aprile 2021 (prot. n. 58640) con il quale è stato integrato lo stanziamento del 

capitolo 1570 denominato “Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’università, delle istituzioni 

dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica e degli enti di ricerca” per l’importo di 78,5 milioni di 

euro; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2020 (prot. n. 294), registrato alla Corte dei conti il 16 luglio 2020 n. 

1604, con il quale sono stati definiti i criteri di ripartizione e di utilizzo del Fondo per le esigenze 

emergenziali del sistema dell’Università, delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e 

degli enti di ricerca, pari complessivamente a 112 milioni di euro per l’anno 2020; 

 

VISTA la legge 24 dicembre 1993, n. 537, che all’art. 5, comma 1, lett. a), ha istituito il fondo di 

finanziamento ordinario delle università statali; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 luglio 2011, n. 142, e in particolare l’articolo 2, comma 5, in cui si prevede 

di porre a carico della Provincia autonoma di Trento il finanziamento dell’Università degli Studi di Trento 

per un importo non superiore alla media delle assegnazioni statali di competenza attribuite all’Università per 

le medesime funzioni nel triennio 2007 – 2009, e l’articolo 5, comma 2, in cui si prevede che “alle medesime 

condizioni di parità con gli altri Atenei italiani, l'Università può concorrere all'assegnazione dei fondi 

statali di incentivazione, ivi compresi quelli relativi alla mobilità dei docenti”; 

 

VISTO l’articolo 12-bis del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 3 

agosto 2017, n. 123:“Ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 18 luglio 2011, n. 142, 

rientrano tra i fondi statali di incentivazione le quote destinate agli atenei diverse da quelle di seguito 

elencate: la quota base, la quota premiale e l'intervento perequativo del fondo per il finanziamento 

ordinario delle università (FFO), il fondo per la programmazione dello sviluppo del sistema universitario, il 

fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche e il fondo per le borse di studio 

universitarie post lauream, in quanto già ricomprese nella quota relativa alla legge 14 agosto 1982, n. 590”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 marzo 2016 (prot. n. 216), con il quale, in attuazione dell’articolo 2, 

comma 1, del decreto-legge 29 marzo 2016, n. 42, convertito con modificazioni dalla legge 26 maggio 2016, 

n. 89, è stata istituita la Scuola internazionale di dottorato Gran Sasso Science Institute (GSSI), come Istituto 

di istruzione universitaria di alta formazione dottorale a ordinamento speciale, con specifico contributo a 

valere su distinto capitolo di bilancio a decorrere dall’anno 2016, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, dello 

stesso d.l. n. 42 del 2016; 

 

RITENUTO che il GSSI possa partecipare alle assegnazioni di cui al presente decreto, in coerenza con 

quanto previsto dal citato articolo 12-bis del d.l. n. 91 del 2017; 

 

VISTA la legge 29 luglio 1991, n. 243, relativa alle Università non statali legalmente riconosciute e in 

particolare l’articolo 2, comma 1, in cui si prevede che lo Stato può concedere contributi, nei limiti ivi 

stabiliti, alle università e agli istituti superiori non statali legalmente riconosciuti che abbiano ottenuto 

l'autorizzazione a rilasciare titoli di studio universitario aventi valore legale; 

 

RITENUTO che in relazione alle modalità di erogazione della didattica delle Università non statali 

telematiche, le stesse non possano essere destinatarie delle risorse di cui al presente decreto; 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante la riforma delle Istituzioni di alta formazione artistica, 

musicale e coreutica; 



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
 

3 

VISTO l’articolo 2, comma 123, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, il quale prevede che la quota 

destinata alla Libera Università di Bolzano e al Conservatorio di Bolzano, a seguito del trasferimento delle 

competenze alla Provincia autonoma di Bolzano, deve essere accantonata in bilancio e resa indisponibile; 

 

VISTO l’articolo 17 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

 

VISTO l’articolo 7 del decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204 “Disposizioni per il coordinamento, la 

programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifica e tecnologica, a 

norma dell’articolo 11, comma 1, lettera d), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

CONSIDERATA la necessità di definire i criteri di riparto e di utilizzazione delle suddette risorse, pari 

complessivamente a 113 milioni di euro per l'anno 2021, per far fronte alle straordinarie esigenze connesse al 

protrarsi dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Ripartizione risorse) 

 

1. In attuazione di quanto previsto dall’art. 100, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 

convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, come integrato dall’art. 1, comma 525, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e dall’art. 33, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 

convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, le risorse stanziate a valere sul “Fondo 

per le esigenze emergenziali del sistema dell'università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, 

musicale e coreutica e degli enti di ricerca”,  pari a 113 milioni di euro per l’anno 2021, sono ripartite a 

titolo di cofinanziamento in base alla tipologia di Istituzione, tenuto conto della dimensione e del numero 

delle Istituzioni, delle funzioni istituzionali, dell’entità dei finanziamenti ordinari previsti, come segue: 

 

 
 

Tipologia Istituzione 

Importo 

Art. 100 c. 1 DL 18/2020 come 

integrato dall’art. 1 c. 525  L. 

178/2021 

Importo 

Art. 33 c. 1  DL 41/2021 

Importo 

complessivo 

Istituzioni universitarie statali € 17.900.000 € 58.100.000 € 76.000.000 

Istituzioni universitarie non statali € 4.500.000 € 2.500.000 € 7.000.000 

Istituzioni dell’alta formazione 
artistica musicale e coreutica statali 

€ 2.150.000 € 5.850.000 € 8.000.000 

Istituti dell’alta formazione artistica e 

musicale non statali  
€ 650.000 € 350.000 € 1.000.000 

Collegi universitari di merito 
accreditati 

€ 2.350.000 € 650.000 € 3.000.000 



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
 

4 

Enti pubblici di ricerca vigilati dal 

MUR 
€ 6.950.000 € 11.050.000 € 18.000.000 

 TOTALE  €34.500.000 €78.500.000 € 113.000.000 

 

2. Con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, le risorse del “Fondo per le esigenze 

emergenziali del sistema dell'università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e 

coreutica e degli enti di ricerca”, iscritto sul capitolo n. 1570 dello Stato di previsione del Ministero 

dell'università e della ricerca dell’anno 2021, sono ripartite sui seguenti capitoli di bilancio del medesimo 

stato di previsione per gli importi di seguito indicati:  

 
 

Capitolo 

 

Denominazione capitolo 

 

Importo  

 

1694 pg. 11 

 
Finanziamento ordinario università 

 

 

€ 17.900.000 

 
 

di nuova 

istituzione 

 
Somme destinate alle università statali per all’acquisto di dispositivi 

digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la ricerca o la 

didattica a distanza, nonché agli interventi di ammodernamento 
strutturale e tecnologico delle infrastrutture per lo svolgimento delle 

attività di ricerca o didattica. 

€ 58.100.000 

 

1692 pg 3 
 

Contributi alle università non statali 
 

€ 4.500.000 

 

 
di nuova 

istituzione 

Somme destinate alle università non statali per all’acquisto di dispositivi 

digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la ricerca o la 
didattica a distanza, nonché agli interventi di ammodernamento 

strutturale e tecnologico delle infrastrutture per lo svolgimento delle 

attività di ricerca o didattica. 

€2.500.000 

1673 pg. 6 

Assegnazioni per il funzionamento amministrativo e didattico delle 

Accademie di belle arti, degli Istituti superiori di studi musicali e 

coreutici e biblioteche annesse, dell'Accademia nazionale d'arte 
drammatica e degli I.S.I.A. 

 

 

€  2.150.000 

 

1781 pg 2 

Contributi agli istituti superiori di studi musicali non statali 

 

 

€     470.000 
      

1782 pg 2 Contributi alle accademie non statali di belle arti 

 

€     180.000 
 

 

 

di nuova 
istituzione 

Somme destinate alle Istituzioni AFAM per all’acquisto di dispositivi 

digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la ricerca o la 

didattica a distanza, nonché agli interventi di ammodernamento 
strutturale e tecnologico delle infrastrutture per lo svolgimento delle 

attività di ricerca o didattica. 

 

€6.200.000 

1696 pg. 3 
Contributo a favore dei Collegi universitari di merito accreditati  

 
€2.350.000 

di nuova 

istituzione 

Somme destinate ai Collegi universitari di merito accreditati per 

all’acquisto di dispositivi digitali per gli studenti ovvero piattaforme 
digitali, per la ricerca o la didattica a distanza, nonché agli interventi di 

ammodernamento strutturale e tecnologico delle infrastrutture per lo 

svolgimento delle attività di ricerca o didattica. 

€650.000 

7236 pg 11 
Fondo ordinario per gli Enti e le Istituzioni di ricerca 

 
€6.950.000 

7236 pg di 

nuova 

istituzione 

Somme destinate agli Enti e alle Istituzioni di ricerca per l’acquisto di 
piattaforme digitali per la ricerca, nonché per gli interventi di 

ammodernamento strutturale e tecnologico delle infrastrutture per lo 

svolgimento delle attività di ricerca. 
 

 

€11.050.000    

 

TOTALE 

 

€ 113.000.000 

 

 

 



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
 

5 

3. Le risorse di cui ai commi 1 e 2, da utilizzare per le finalità indicate all’articolo 2, sono ripartite fra le 

Istituzioni afferenti a ciascuno dei tipi sopraindicati, secondo i criteri indicati agli articoli 3, 4, 5, 6, 7 e 8. 

 

Articolo 2 

(Utilizzo delle risorse) 

 

1. Le risorse di cui all’art. 100 del d.l. n. 18 del 2020, come incrementate per l’anno 2021 dall’art. 1, comma 

525, della legge n. 178/2020, sono utilizzate dalle Istituzioni per misure straordinarie di sicurezza delle 

proprie sedi, di didattica a distanza e della graduale ripresa delle attività didattiche, di ricerca e di servizio 

in presenza. 

2. Le risorse di cui all’art. 33 del d.l. n. 41 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 69 del 2021, 

per le quali trovano applicazione il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e l’art. 11 della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, con le relative linee guida attuative del CIPE approvate con delibera 26 novembre 

2020, sono destinate all’acquisto di dispositivi digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la 

ricerca o la didattica a distanza, nonché agli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico delle 

infrastrutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica. Tali risorse sono trasferite, previa 

domanda di finanziamento, nella quale è riportata la descrizione dei programmi di spesa e dei relativi 

CUP, da parte dei beneficiari di cui agli articoli da 3 a 8, nei termini indicati dalle competenti Direzioni 

generali.    

 

Articolo 3 

(Ripartizione tra le Istituzioni universitarie statali) 

 

1. L’importo di €17.900.000 di cui all’art. 100 del d.l. 18/2020, come incrementato per l’anno 2021 dall’art. 

1, comma 525, della legge n. 178/2020, è destinato alle misure indicate all’art 2, comma 1, ed è assegnato 

alle Istituzioni universitarie statali, ivi compresi gli Istituti universitari a ordinamento speciale, nel 

seguente modo: ad ogni Istituzione è attribuita una quota fissa di €100.000; il restante importo è attribuito 

in proporzione alla somma degli studenti iscritti ai corsi di laurea e di laurea magistrale entro il primo 

anno fuori corso. 

2. L’importo di €58.100.000 di cui all’art. 33 del d.l. 41/2021 è assegnato alle medesime Istituzioni di cui al 

comma 1, nel seguente modo: a ogni Istituzione è attribuita una quota fissa €160.000; il restante importo è 

attribuito in proporzione alla somma degli studenti iscritti ai corsi di laurea e di laurea magistrale entro il 

primo anno fuori corso. 

 

Articolo 4 

(Ripartizione tra le Istituzioni universitarie non statali) 

 

1. L’importo di € 4.500.000 di cui all’art. 100 del d.l. 18/2020, come incrementato per l’anno 2021 dall’art. 

1, comma 525, della legge n. 178/2020, è destinato alle misure indicate all’art 2, comma 1, ed è assegnato 

alle Istituzioni universitarie non statali già ammesse al contributo di cui alla legge n. 243/1991 nell’anno 

2020, con esclusione delle Università telematiche, nel seguente modo: a ogni Istituzione è attribuita una 

quota fissa di €15.000; il restante importo è attribuito a ciascuna Istituzione in proporzione alla somma 

degli studenti iscritti ai corsi di laurea e di laurea magistrale entro il primo anno fuori corso; 

2. L’importo di € 2.500.000 di cui all’art. 33 del d.l. 41/2021 è assegnato alle medesime Istituzioni di cui al 

comma 1 nel seguente modo: a ogni Istituzione è attribuita una quota fissa di €10.000; il restante importo 

è attribuito a ciascuna Istituzione in proporzione alla somma degli studenti iscritti ai corsi di laurea e di 

laurea magistrale entro il primo anno fuori corso. 

 

 

 

 



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
 

6 

Articolo 5 

(Ripartizione tra le Istituzioni AFAM statali) 

 

1. L’importo di € 2.150.000 di cui all’art. 100 del d.l. 18/2020, come incrementato per l’anno 2021 dall’art. 

1, comma 525, della legge n. 178/2020, è destinato alle misure indicate all’art 2, comma 1, ed è assegnato 

alle Istituzioni dell’alta formazione, artistica, musicale e coreutica statali, nel seguente modo: a ogni 

Istituzione è attribuita una quota fissa di €10.000; il restante importo è attribuito in proporzione al numero 

degli studenti iscritti. Agli studenti iscritti ai corsi di livello pre-accademico è attribuito peso pari a 0,3. 

2. L’importo di € 5.850.000 di cui all’art. 33 del d.l. 41/2021 è assegnato alle medesime Istituzioni di cui al 

comma 1, nel seguente modo: a ogni Istituzione è attribuita una quota fissa €15.000; il restante importo è 

attribuito in proporzione al numero degli studenti iscritti. Agli studenti iscritti ai corsi di livello pre-

accademico è attribuito peso pari a 0,3. 

 

Articolo 6 

(Ripartizione tra le Istituzioni AFAM non statali) 

 

1. L’importo di € 470.000 di cui all’art. 100 del d.l. 18/2020, come incrementato per l’anno 2021 dall’art. 1, 

comma 525, della legge n. 178/2020, è destinato alle misure indicate all’art.  2, comma 1, ed è assegnato 

agli Istituti superiori di studi musicali non statali nel seguente modo: ad ogni Istituzione è attribuita una 

quota fissa di €15.000; il restante importo è attribuito a ciascuna Istituzione in proporzione al numero 

degli studenti iscritti. Agli studenti iscritti ai corsi di livello pre-accademico è attribuito peso pari a 0,3. 

2. L’importo di € 180.000 di cui all’art. 100 del d.l. 18/2020, come incrementato per l’anno 2021 dall’art. 1, 

comma 525, della legge n. 178/2020, è destinato alle misure indicate all’art.  2, comma 1, ed è assegnato 

alle accademie non statali di belle arti che hanno presentato domanda di statizzazione ai sensi dell’art. 22-

bis del d.l. 50/2017 nel seguente modo: a ogni Istituzione è attribuita una quota fissa di €15.000; il 

restante importo è attribuito a ciascuna Istituzione in proporzione al numero degli studenti iscritti. Agli 

studenti iscritti ai corsi di livello pre-accademico è attribuito peso pari a 0,3. 

3. L’importo di € 280.000 di cui all’art. 33 del d.l. 41/2021 è assegnato alle medesime Istituzioni di cui al 

comma 1 nel seguente modo: a ogni Istituzione è attribuita una quota fissa di €10.000; il restante importo 

è attribuito a ciascuna Istituzione in proporzione al numero degli studenti iscritti. Agli studenti iscritti ai 

corsi di livello pre-accademico è attribuito peso pari a 0,3. 

4. L’importo di € 70.000 di cui all’art. 33 del d.l. 41/2021 è assegnato alle medesime Istituzioni di cui al 

comma 2 nel seguente modo: ad ogni Istituzione è attribuita una quota fissa di €10.000; il restante 

importo è attribuito a ciascuna Istituzione in proporzione al numero degli studenti iscritti. Agli studenti 

iscritti ai corsi di livello pre-accademico è attribuito peso pari a 0,3. 

 

Articolo 7 

(Ripartizione tra i Collegi universitari di merito) 

 

1. L’importo di € 2.350.000 di cui all’art. 100 del d.l. 18/2020, come incrementato per l’anno 2021 dall’art. 

1, comma 525, della legge n. 178/2020, e l’importo di € 650.000 di cui all’art. 33 del d.l. 41/2021, per un 

totale di € 3.000.000, è ripartito tra i Collegi universitari di merito accreditati secondo i criteri stabiliti dal 

decreto ministeriale 26 settembre 2017 (prot. n. 695). 

 

Articolo 8 

(Ripartizione tra gli Enti pubblici di ricerca) 

        

1. L’importo di € 6.950.000 di cui all’art. 100 del d.l. 18/2020, come incrementato per l’anno 2021 dall’art. 

1, comma 525, della legge n. 178/2020, e l’importo di € 11.050.000 di cui all’art. 33 del d.l. 41/2021, per 

un totale di € 18.000.000, è ripartito tra gli Enti e le Istituzioni di ricerca di cui all’articolo 1, comma 1, 

del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, vigilati dal MUR, in proporzione all’assegnazione 



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
 

7 

ordinaria attribuita per l’anno 2020 a ciascun Ente a valere sul Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni 

di ricerca. 

 

Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per il controllo preventivo di legittimità e al competente 

ufficio per il controllo preventivo di regolarità contabile. 
             

 

IL MINISTRO  

prof.ssa Maria Cristina Messa    

Firmato digitalmente da
MESSA MARIA CRISTINA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE



quota fissa quota variabile tot quota fissa quota variabile tot

a b =a / tot a c
d=b x (17,9 ml-

tot c) 
e=c+d f

g= b x (58,1 

ml-tot f)
h=f+g i=e+h

Università di Roma La Sapienza         83.216 6,77%           100.000             758.644           858.644                 160.000       3.209.334     3.369.334       4.227.978 

Università di Bologna         69.904 5,69%           100.000             637.285           737.285                 160.000       2.695.943     2.855.943       3.593.228 

Università di Torino         61.188 4,98%           100.000             557.829           657.829                 160.000       2.359.815     2.519.815       3.177.644 

Università di Napoli Federico II         56.843 4,63%           100.000             518.218           618.218                 160.000       2.192.248     2.352.248       2.970.466 

Università di Padova         52.485 4,27%           100.000             478.481           578.481                 160.000       2.024.148     2.184.148       2.762.629 

Università di Milano         51.360 4,18%           100.000             468.231           568.231                 160.000       1.980.783     2.140.783       2.709.014 

Università di Firenze         40.408 3,29%           100.000             368.380           468.380                 160.000       1.558.378     1.718.378       2.186.758 

Politecnico di Milano         40.670 3,31%           100.000             370.773           470.773                 160.000       1.568.502     1.728.502       2.199.275 

Università di Palermo         35.126 2,86%           100.000             320.227           420.227                 160.000       1.354.673     1.514.673       1.934.900 

Università di Pisa         32.865 2,68%           100.000             299.616           399.616                 160.000       1.267.481     1.427.481       1.827.097 

Università di Bari         32.706 2,66%           100.000             298.168           398.168                 160.000       1.261.359     1.421.359       1.819.527 

Università di Milano - Bicocca         28.733 2,34%           100.000             261.948           361.948                 160.000       1.108.133     1.268.133       1.630.081 

Università di Catania         27.284 2,22%           100.000             248.734           348.734                 160.000       1.052.232     1.212.232       1.560.966 

Politecnico di Torino         27.801 2,26%           100.000             253.451           353.451                 160.000       1.072.189     1.232.189       1.585.640 

Università di Salerno         27.406 2,23%           100.000             249.846           349.846                 160.000       1.056.937     1.216.937       1.566.783 

Università Roma Tre         25.181 2,05%           100.000             229.561           329.561                 160.000          971.126     1.131.126       1.460.687 

Università di Genova         24.908 2,03%           100.000             227.079           327.079                 160.000          960.627     1.120.627       1.447.706 
Università di Modena e Reggio 

Emilia         22.418 1,82%           100.000             204.375           304.375                 160.000          864.581     1.024.581       1.328.956 

Università di Parma         23.378 1,90%           100.000             213.125           313.125                 160.000          901.597     1.061.597       1.374.722 

Università di RomaTor Vergata         22.518 1,83%           100.000             205.284           305.284                 160.000          868.424     1.028.424       1.333.708 

Università di Ferrara         20.293 1,65%           100.000             185.003           285.003                 160.000          782.627        942.627       1.227.630 

Università di Pavia         20.144 1,64%           100.000             183.645           283.645                 160.000          776.886        936.886       1.220.531 

Università di Perugia         19.650 1,60%           100.000             179.142           279.142                 160.000          757.833        917.833       1.196.975 

Università di Verona         18.922 1,54%           100.000             172.507           272.507                 160.000          729.766        889.766       1.162.273 

Università di Bergamo         18.107 1,47%           100.000             165.075           265.075                 160.000          698.325        858.325       1.123.400 

Università Ca' Foscari Venezia         18.008 1,47%           100.000             164.168           264.168                 160.000          694.488        854.488       1.118.656 Università D'Annunzio Chieti 

Pescara         17.596 1,43%           100.000             160.416           260.416                 160.000          678.617        838.617       1.099.033 

Università di Cagliari         17.711 1,44%           100.000             161.464           261.464                 160.000          683.052        843.052       1.104.516 Universitàdella Campania 

Vanvitelli         17.581 1,43%           100.000             160.279           260.279                 160.000          678.039        838.039       1.098.318 

Università della Calabria         17.658 1,44%           100.000             160.981           260.981                 160.000          681.008        841.008       1.101.989 

TABELLA 1 - Istituzioni universitarie statali, art. 3 del DM 734 del 25 giugno 2021

 Misure emergenza e sicurezza - art. 3, co. 1,  Ammodernamento infrastrutturale art. 3, co. 2 totale 

assegnazione 

studenti 

entro 1° 

anno fuori 

corso 

2019/2020

peso %

Ateneo



quota fissa quota variabile tot quota fissa quota variabile tot

a b =a / tot a c
d=b x (17,9 ml-

tot c) 
e=c+d f

g= b x (58,1 

ml-tot f)
h=f+g i=e+h

TABELLA 1 - Istituzioni universitarie statali, art. 3 del DM 734 del 25 giugno 2021

 Misure emergenza e sicurezza - art. 3, co. 1,  Ammodernamento infrastrutturale art. 3, co. 2 totale 

assegnazione 

studenti 

entro 1° 

anno fuori 

corso 

2019/2020

peso %

Ateneo

Università di Messina         16.964 1,38%           100.000             154.650           254.650                 160.000          654.224        814.224       1.068.874 

Università di Trento         14.599 1,19%           100.000             133.096           233.096                 160.000          563.043        723.043          956.139 

Università del SALENTO         13.381 1,09%           100.000             121.985           221.985                 160.000          516.040        676.040          898.025 

Università di Trieste         12.490 1,02%           100.000             113.869           213.869                 160.000          481.706        641.706          855.575 

Università di Udine         12.176 0,99%           100.000             111.004           211.004                 160.000          469.586        629.586          840.590 

Università di Siena         12.720 1,04%           100.000             115.963           215.963                 160.000          490.567        650.567          866.530 

Università di Brescia         12.392 1,01%           100.000             112.973           212.973                 160.000          477.917        637.917          850.890 

Università di Urbino Carlo Bo         11.989 0,98%           100.000             109.299           209.299                 160.000          462.374        622.374          831.673 

Politecnica delle Marche         11.630 0,95%           100.000             106.026           206.026                 160.000          448.529        608.529          814.555 

Università Piemonte Orientale         11.503 0,94%           100.000             104.864           204.864                 160.000          443.612        603.612          808.476 

Università de L'Aquila         11.345 0,92%           100.000             103.428           203.428                 160.000          437.538        597.538          800.966 

Università dell'Insubria         10.075 0,82%           100.000              91.850           191.850                 160.000          388.558        548.558          740.408 

Università di Sassari         10.316 0,84%           100.000              94.043           194.043                 160.000          397.837        557.837          751.880 

Università di Napoli L'Orientale           8.931 0,73%           100.000              81.416           181.416                 160.000          344.420        504.420          685.836 

Università di Foggia           8.254 0,67%           100.000              75.245           175.245                 160.000          318.313        478.313          653.558 Università Magna Graecia 

Catanzaro           8.411 0,68%           100.000              76.680           176.680                 160.000          324.383        484.383          661.063 

Università di Macerata           8.437 0,69%           100.000              76.917           176.917                 160.000          325.386        485.386          662.303 

Università di Napoli Parthenope           8.156 0,66%           100.000              74.355           174.355                 160.000          314.549        474.549          648.904 

Politecnico di Bari           7.452 0,61%           100.000              67.937           167.937                 160.000          287.398        447.398          615.335 

Università della Tuscia           6.513 0,53%           100.000              59.377           159.377                 160.000          251.184        411.184          570.561 Università di Cassino e del Lazio 

Meridionale           5.788 0,47%           100.000              52.767           152.767                 160.000          223.223        383.223          535.990 

Università del Molise           5.180 0,42%           100.000              47.224           147.224                 160.000          199.775        359.775          506.999 

Università di Camerino           4.793 0,39%           100.000              43.696           143.696                 160.000          184.850        344.850          488.546 

Università della Basilicata           4.231 0,34%           100.000              38.568           138.568                 160.000          163.156        323.156          461.724 

Università di Teramo           4.246 0,35%           100.000              38.705           138.705                 160.000          163.734        323.734          462.439 
Università Mediterranea Reggio 

Calabria           3.456 0,28%           100.000              31.507           131.507                 160.000          133.286        293.286          424.793 

Università IUAV Venezia           3.462 0,28%           100.000              31.562           131.562                 160.000          133.517        293.517          425.079 

Università del Sannio           2.936 0,24%           100.000              26.766           126.766                 160.000          113.231        273.231          399.997 

Università per Stanieri di Siena           1.888 0,15%           100.000              17.208           117.208                 160.000            72.796        232.796          350.004 

Università Foro Italico           1.780 0,14%           100.000              16.228           116.228                 160.000            68.648        228.648          344.876 



quota fissa quota variabile tot quota fissa quota variabile tot

a b =a / tot a c
d=b x (17,9 ml-

tot c) 
e=c+d f

g= b x (58,1 

ml-tot f)
h=f+g i=e+h

TABELLA 1 - Istituzioni universitarie statali, art. 3 del DM 734 del 25 giugno 2021

 Misure emergenza e sicurezza - art. 3, co. 1,  Ammodernamento infrastrutturale art. 3, co. 2 totale 

assegnazione 

studenti 

entro 1° 

anno fuori 

corso 

2019/2020

peso %

Ateneo

Unversità per Stranieri di Perugia             972 0,08%           100.000                8.857           108.857                 160.000            37.469        197.469          306.326 

Normale Pisa               -   0,00%           100.000                     -             100.000                 160.000                  -          160.000          260.000 

Sant'Anna Pisa               -   0,00%           100.000                     -             100.000                 160.000                  -          160.000          260.000 

Sissa - TS               -   0,00%           100.000                     -             100.000                 160.000                  -          160.000          260.000 

IUSS Pavia               -   0,00%           100.000                     -             100.000                 160.000                  -          160.000          260.000 

IMT Lucca               -   0,00%           100.000                     -             100.000                 160.000                  -          160.000          260.000 

GSSI               -   0,00%           100.000                     -             100.000                 160.000                  -          160.000          260.000 

 1.228.526 100%      6.700.000      11.200.000      17.900.000          10.720.000      47.380.000   58.100.000    76.000.000 totale



quota fissa quota variabile tot quota fissa quota variabile tot

a b=a/tot a c
d=b x (4,5 ml-

tot c) 
e=c+d f

g=b x (2,5 ml-

tot f)
h=f+g i=e+h

Cattolica            42.500 38,17%            15.000       1.608.780      1.623.780            10.000          881.676                      891.676      2.515.456 

Bocconi            13.564 12,18%            15.000          513.446         528.446            10.000          281.391                      291.391         819.837 
LUISS              9.581 8,60%            15.000          362.675         377.675            10.000          198.762                      208.762         586.437 

Suor Orsola Benincasa              7.534 6,77%            15.000          285.189         300.189            10.000          156.296                      166.296         466.485 
IULM              6.867 6,17%            15.000          259.941         274.941            10.000          142.459                      152.459         427.400 

Maria SS. Assunta              6.254 5,62%            15.000          236.737         251.737            10.000          129.742                      139.742         391.479 
Kore              4.176 3,75%            15.000          158.077         173.077            10.000            86.633                        96.633         269.710 

Università di Bolzano              4.061 3,65%            15.000          153.724         168.724            10.000            84.247                        94.247         262.971 
San Raffaele              3.085 2,77%            15.000          116.778         131.778            10.000            64.000                        74.000         205.778 

LIUC              2.533 2,27%            15.000            95.883         110.883            10.000            52.548                        62.548         173.431 
Campus Biomedico              2.185 1,96%            15.000            82.710           97.710            10.000            45.329                        55.329         153.039 

UNINT              1.796 1,61%            15.000            67.985           82.985            10.000            37.259                        47.259         130.244 
Europea - Roma              1.531 1,37%            15.000            57.954           72.954            10.000            31.761                        41.761         114.715 

Jean Monet              1.421 1,28%            15.000            53.790           68.790            10.000            29.479                        39.479         108.269 
Humanitas              1.282 1,15%            15.000            48.528           63.528            10.000            26.596                        36.596         100.124 

Università della Valle d'Aosta              1.056 0,95%            15.000            39.973           54.973            10.000            21.907                        31.907           86.880 
Link Campus                948 0,85%            15.000            35.885           50.885            10.000            19.667                        29.667           80.552 

Stranieri REGGIO CALABRIA                594 0,53%            15.000            22.485           37.485            10.000            12.323                        22.323           59.808 
Università Scienze                382 0,34%            15.000            14.460           29.460            10.000              7.925                        17.925           47.385 

totale         111.350 100%         285.000      4.215.000      4.500.000         190.000      2.310.000                   2.500.000      7.000.000 

totale 

assegnazione 

Ammodernamento infrastrutturale art. 4, co. 2 Misure emergenza e sicurezza - art. 4, co. 1,  

TABELLA 2 - Istituzioni universitarie non statali, art. 4 del DM 734 del 25 giugno 2021

studenti entro 

1° anno fuori 

corso 

2019/2020

peso %

Ateneo



quota fissa quota variabile tot quota fissa
quota 

variabile
tot

a b =a/tot a c
d=b x (2,150 

ml-tot c) 
e=c+d f

g= b x 

(5,850 ml-tot 

f)

h=f+g i=e+h

ABA BARI                    532 1,0% 10.000              12.695             22.695            15.000        44.098        59.098            81.793            

ABA TORINO                 1.237 2,2% 10.000              29.518             39.518            15.000        102.536      117.536          157.054          

ABA CARRARA                    838 1,5% 10.000              19.997             29.997            15.000        69.462        84.462            114.459          

ABA URBINO (PS)                    518 0,9% 10.000              12.361             22.361            15.000        42.937        57.937            80.298            

ABA LECCE                    555 1,0% 10.000              13.244             23.244            15.000        46.004        61.004            84.248            

ABA FOGGIA                    673 1,2% 10.000              16.059             26.059            15.000        55.785        70.785            96.844            

ABA VENEZIA                 1.326 2,4% 10.000              31.642             41.642            15.000        109.913      124.913          166.555          

ABA CATANZARO                    270 0,5% 10.000              6.443               16.443            15.000        22.381        37.381            53.824            

ABA REGGIO CALABRIA                    429 0,8% 10.000              10.237             20.237            15.000        35.560        50.560            70.797            

ABA MILANO                 4.497 8,1% 10.000              107.311           117.311          15.000        372.766      387.766          505.077          

ABA SASSARI                    562 1,0% 10.000              13.411             23.411            15.000        46.585        61.585            84.996            

ABA L'AQUILA                    331 0,6% 10.000              7.898               17.898            15.000        27.437        42.437            60.335            

ABA MACERATA                 1.114 2,0% 10.000              26.583             36.583            15.000        92.340        107.340          143.923          

ABA ROMA                 3.020 5,4% 10.000              72.065             82.065            15.000        250.330      265.330          347.395          

ABA PALERMO                 1.531 2,7% 10.000              36.533             46.533            15.000        126.906      141.906          188.439          

ABA FROSINONE                    715 1,3% 10.000              17.062             27.062            15.000        59.267        74.267            101.329          

ABA BOLOGNA                 1.991 3,6% 10.000              47.510             57.510            15.000        165.036      180.036          237.546          

ABA NAPOLI                 3.332 6,0% 10.000              79.510             89.510            15.000        276.192      291.192          380.702          

ABA FIRENZE                 1.552 2,8% 10.000              37.035             47.035            15.000        128.646      143.646          190.681          

ABA CATANIA                 2.019 3,6% 10.000              48.178             58.178            15.000        167.356      182.356          240.534          

ANAD ROMA (arte dramm.)                    123 0,2% 10.000              2.935               12.935            15.000        10.196        25.196            38.131            

AND ROMA (danza)                    273 0,5% 10.000              6.505               16.505            15.000        22.596        37.596            54.101            

CON VIBO VALENTIA                    444 0,8% 10.000              10.585             20.585            15.000        36.770        51.770            72.355            

CON FOGGIA e Rodi Garganico                    580 1,0% 10.000              13.847             23.847            15.000        48.102        63.102            86.949            

CON COSENZA                    665 1,2% 10.000              15.864             25.864            15.000        55.106        70.106            95.970            

CON UDINE                    315 0,6% 10.000              7.524               17.524            15.000        26.135        41.135            58.659            

CON REGGIO CALABRIA                    445 0,8% 10.000              10.619             20.619            15.000        36.886        51.886            72.505            

CON POTENZA                    317 0,6% 10.000              7.564               17.564            15.000        26.276        41.276            58.840            

CON PARMA                    677 1,2% 10.000              16.162             26.162            15.000        56.142        71.142            97.304            

CON TRENTO e Riva del Garda                    419 0,8% 10.000              10.008             20.008            15.000        34.764        49.764            69.772            

CON ADRIA (RO)                    295 0,5% 10.000              7.037               17.037            15.000        24.444        39.444            56.481            

CON CAMPOBASSO                    352 0,6% 10.000              8.392               18.392            15.000        29.153        44.153            62.545            

CON PESARO                    494 0,9% 10.000              11.776             21.776            15.000        40.907        55.907            77.683            

Tipol Istituzione

TABELLA 3 - Istituzioni AFAM statali, art. 5 del DM 734 del 25 giugno 2021

totale 

assegnazione 

 Misure emergenza e sicurezza - art. 5, co.1 
Ammodernamento infrastrutturale art. 5, 

co. 2tot studenti 

2019/2020    

(preaccademici 

peso 0,3)

peso %



quota fissa quota variabile tot quota fissa
quota 

variabile
tot

a b =a/tot a c
d=b x (2,150 

ml-tot c) 
e=c+d f

g= b x 

(5,850 ml-tot 

f)

h=f+g i=e+h

Tipol Istituzione

totale 

assegnazione 

 Misure emergenza e sicurezza - art. 5, co.1 
Ammodernamento infrastrutturale art. 5, 

co. 2tot studenti 

2019/2020    

(preaccademici 

peso 0,3)

peso %

CON GENOVA                    344 0,6% 10.000              8.199               18.199            15.000        28.481        43.481            61.680            

CON PALERMO                    877 1,6% 10.000              20.937             30.937            15.000        72.728        87.728            118.665          

CON AVELLINO                    709 1,3% 10.000              16.909             26.909            15.000        58.736        73.736            100.645          

CON LECCE e Ceglie Messapica                    541 1,0% 10.000              12.912             22.912            15.000        44.852        59.852            82.764            

CON MONOPOLI (BA)                    419 0,8% 10.000              10.003             20.003            15.000        34.748        49.748            69.751            

CON CAGLIARI                    469 0,8% 10.000              11.180             21.180            15.000        38.834        53.834            75.014            

CON PIACENZA                    370 0,7% 10.000              8.829               18.829            15.000        30.670        45.670            64.499            

CON VICENZA                    439 0,8% 10.000              10.476             20.476            15.000        36.389        51.389            71.865            

CON NOVARA                    339 0,6% 10.000              8.085               18.085            15.000        28.083        43.083            61.168            

CON ALESSANDRIA                    298 0,5% 10.000              7.106               17.106            15.000        24.685        39.685            56.791            

CON PESCARA                    528 0,9% 10.000              12.587             22.587            15.000        43.725        58.725            81.312            

CON CUNEO                    300 0,5% 10.000              7.154               17.154            15.000        24.851        39.851            57.005            

CON BARI                    774 1,4% 10.000              18.458             28.458            15.000        64.116        79.116            107.574          

CON VERONA                    344 0,6% 10.000              8.209               18.209            15.000        28.514        43.514            61.723            

CON L'AQUILA                    522 0,9% 10.000              12.451             22.451            15.000        43.252        58.252            80.703            

CON LA SPEZIA                    207 0,4% 10.000              4.949               14.949            15.000        17.192        32.192            47.141            

CON MESSINA                    498 0,9% 10.000              11.886             21.886            15.000        41.288        56.288            78.174            

CON MATERA                    524 0,9% 10.000              12.504             22.504            15.000        43.435        58.435            80.939            

CON VENEZIA                    353 0,6% 10.000              8.419               18.419            15.000        29.244        44.244            62.663            

CON MANTOVA                    255 0,5% 10.000              6.087               16.087            15.000        21.145        36.145            52.232            

CON TRIESTE                    477 0,9% 10.000              11.382             21.382            15.000        39.539        54.539            75.921            

CON SASSARI                    345 0,6% 10.000              8.235               18.235            15.000        28.606        43.606            61.841            

CON FROSINONE                    606 1,1% 10.000              14.465             24.465            15.000        50.248        65.248            89.713            

CON ROMA                 1.054 1,9% 10.000              25.161             35.161            15.000        87.400        102.400          137.561          

CON CASTELFRANCO VENETO (TV)                    319 0,6% 10.000              7.605               17.605            15.000        26.417        41.417            59.022            

CON FERRARA                    317 0,6% 10.000              7.560               17.560            15.000        26.260        41.260            58.820            

CON COMO                    354 0,6% 10.000              8.447               18.447            15.000        29.343        44.343            62.790            

CON BOLOGNA                    614 1,1% 10.000              14.640             24.640            15.000        50.853        65.853            90.493            

CON FERMO (AP)                    376 0,7% 10.000              8.965               18.965            15.000        31.142        46.142            65.107            

CON FIRENZE                    611 1,1% 10.000              14.590             24.590            15.000        50.679        65.679            90.269            

CON TORINO                    581 1,0% 10.000              13.871             23.871            15.000        48.184        63.184            87.055            

CON TRAPANI                    376 0,7% 10.000              8.968               18.968            15.000        31.150        46.150            65.118            

CON ROVIGO                    443 0,8% 10.000              10.578             20.578            15.000        36.745        51.745            72.323            

CON PADOVA                    509 0,9% 10.000              12.153             22.153            15.000        42.216        57.216            79.369            



quota fissa quota variabile tot quota fissa
quota 

variabile
tot

a b =a/tot a c
d=b x (2,150 

ml-tot c) 
e=c+d f

g= b x 

(5,850 ml-tot 

f)

h=f+g i=e+h

Tipol Istituzione

totale 

assegnazione 

 Misure emergenza e sicurezza - art. 5, co.1 
Ammodernamento infrastrutturale art. 5, 

co. 2tot studenti 

2019/2020    

(preaccademici 

peso 0,3)

peso %

CON PERUGIA                    407 0,7% 10.000              9.719               19.719            15.000        33.761        48.761            68.480            

CON LATINA                    294 0,5% 10.000              7.020               17.020            15.000        24.386        39.386            56.406            

CON CESENA (FO)                    239 0,4% 10.000              5.698               15.698            15.000        19.794        34.794            50.492            

CON TERAMO                    200 0,4% 10.000              4.772               14.772            15.000        16.578        31.578            46.350            

CON BRESCIA e Darfo Boario Terme                    418 0,8% 10.000              9.984               19.984            15.000        34.681        49.681            69.665            

CON BENEVENTO                    847 1,5% 10.000              20.221             30.221            15.000        70.242        85.242            115.463          

CON MILANO                 1.400 2,5% 10.000              33.412             43.412            15.000        116.064      131.064          174.476          

CON SALERNO                 1.104 2,0% 10.000              26.354             36.354            15.000        91.545        106.545          142.899          

CON BOLZANO                    340 0,6% 10.000              8.108               18.108            15.000        28.166        43.166            61.274            

CON NAPOLI                    918 1,6% 10.000              21.896             31.896            15.000        76.061        91.061            122.957          

ISIA FIRENZE                    184 0,3% 10.000              4.391               14.391            15.000        15.252        30.252            44.643            

ISIA ROMA                    337 0,6% 10.000              8.042               18.042            15.000        27.934        42.934            60.976            

ISIA URBINO (PS)                    242 0,4% 10.000              5.775               15.775            15.000        20.060        35.060            50.835            

ISIA FAENZA (RA)                    129 0,2% 10.000              3.078               13.078            15.000        10.693        25.693            38.771            

ISIA PESCARA                    145 0,3% 10.000              3.460               13.460            15.000        12.019        27.019            40.479            

totale               55.736 100,0% 820.000            1.330.000        2.150.000       1.230.000   4.620.000   5.850.000       8.000.000       



quota fissa
quota 

variabile
tot quota fissa

quota 

variabile
tot

a
b = a/ tot 

a
c

d=b x 

(470M-tot 

c) 

e=c+d f

g= b x 

(280M-tot 

f)

h=f+g i=e+h

IMP CATANIA           590 13,5% 15.000     26.929      41.929      10.000      13.463      23.463     65.392    

IMP NOCERA TIRINESE (CZ)           515 11,8% 15.000     23.508      38.508      10.000      11.754      21.754     60.262    

IMP CALTANISSETTA           370 8,4% 15.000     16.893      31.893      10.000      8.446        18.446     50.339    

IMP MODENA e Carpi           296 6,7% 15.000     13.499      28.499      10.000      6.749        16.749     45.248    

IMP TARANTO           277 6,3% 15.000     12.650      27.650      10.000      6.325        16.325     43.975    

IMP REGGIO EMILIA e Castelnovo Ne' Monti          265 6,0% 15.000     12.089      27.089      10.000      6.045        16.045     43.134    

IMP LIVORNO           255 5,8% 15.000     11.628      26.628      10.000      5.814        15.814     42.442    

IMP LUCCA           267 6,1% 15.000     12.171      27.171      10.000      6.086        16.086     43.257    

IMP BERGAMO           254 5,8% 15.000     11.565      26.565      10.000      5.782        15.782     42.347    

IMP PAVIA           262 6,0% 15.000     11.971      26.971      10.000      5.985        15.985     42.956    

IMP RIBERA (AG)           194 4,4% 15.000     8.832        23.832      10.000      4.416        14.416     38.248    

IMP TERNI           176 4,0% 15.000     8.047        23.047      10.000      4.024        14.024     37.071    

IMP AOSTA           133 3,0% 15.000     6.049        21.049      10.000      3.025        13.025     34.074    

IMP SIENA           135 3,1% 15.000     6.163        21.163      10.000      3.082        13.082     34.245    

IMP GALLARATE (VA)           110 2,5% 15.000     5.000        20.000      10.000      2.500        12.500     32.500    

IMP RAVENNA           101 2,3% 15.000     4.626        19.626      10.000      2.313        12.313     31.939    

IMP RIMINI             91 2,1% 15.000     4.165        19.165      10.000      2.083        12.083     31.248    

IMP CREMONA             92 2,1% 15.000     4.215        19.215      10.000      2.108        12.108     31.323    

totale 4.384      100,0% 270.000   200.000    470.000    180.000    100.000    280.000   750.000  

TABELLA 4 - Istituti superiori musicali non statali, art. 6 del DM 734 del 25 giugno 2021

IstituzioneTipol

 Misure emergenza e sicurezza - art. 

6, co.1 

Ammodernamento infrastrutturale 

art. 6, co. 3
totale 

assegnaz

ione 

tot 

studenti 

2019/2020    

(preaccad

emici 

peso 0,3)

peso %



quota fissa
quota 

variabile
tot quota fissa

quota 

variabile
tot

b = a/ tot 

a
c

d=b x 

(180M-tot 

c) 

e=c+d f
g= b x 

(70M-tot f)
h=f+g i=e+h

ALR VERONA        764 35,6% 15.000        37.347    52.347    10.000        7.114        17.114    69.461    

ALR PERUGIA        580 27,0% 15.000        28.352    43.352    10.000        5.400        15.400    58.752    

ALR GENOVA        502 23,4% 15.000        24.539    39.539    10.000        4.674        14.674    54.213    

ALR BERGAMO        184 8,6% 15.000        8.994      23.994    10.000        1.713        11.713    35.707    

ALR RAVENNA        118 5,5% 15.000        5.768      20.768    10.000        1.099        11.099    31.867    

totale 2.148   100,0% 75.000        105.000  180.000  50.000        20.000      70.000    250.000  

TABELLA 5 - Accademie non statali, art. 6 del DM 734 del 2021

totale 

assegnaz

ione 
Tipol Istituzione

tot 

studenti 

2019/20

20    

peso %

 Misure emergenza e sicurezza - 

art. 6, co.2 

Ammodernamento infrastrutturale 

art. 6, co. 4



ENTE denominazione Collegio  
Art. 1             

lett. a)

Art. 1             

lett. b) 

Art. 1             

lett. c)

IMPORTO TOT                     

PER COLLEGIO

IMPORTO 

COMPLESSIVO           

PER ENTE GESTORE

Art. 1              

lett. a) 

Art. 1            

lett. b) 

Art. 1            

lett. c) 

IMPORTO  TOT 

PER COLLEGIO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO            

PER ENTE GESTORE

Almo Collegio Borromeo Borromeo 45.867,56 53.683,29 14.868,04 114.418,89 114.418,89 12.686,77 14.848,57 4.112,44 31.647,78 31.647,78

Collegio Mole Antonelliana 23.182,50 24.392,34 7.953,63 55.528,48 6.412,18 6.746,82 2.199,94 15.358,94

Collegio Crocetta 37.803,75 18.760,06 14.704,19 71.268,01 10.456,36 5.188,95 4.067,12 19.712,43

Collegio  Po 30.530,89 25.299,17 8.589,18 64.419,24 8.444,72 6.997,64 2.375,73 17.818,09

Collegio Valentino 29.851,09 18.272,39 9.294,24 57.417,72 8.256,68 5.054,07 2.570,75 15.881,50

Collegio  San Paolo 32.309,18 21.592,14 14.568,31 68.469,63 8.936,58 5.972,29 4.029,53 18.938,41

G. Dalle Spade 7.341,92 8.592,96 12.562,76 28.497,64 2.030,74 2.376,78 3.474,81 7.882,33

JobCampus 9.064,10 10.608,60 6.324,50 25.997,19 2.507,09 2.934,29 1.749,33 7.190,71

I. Scopoli 22.556,65 26.400,25 13.638,12 62.595,02 6.239,07 7.302,20 3.772,25 17.313,52

G. Tovini 6.849,87 12.025,60 18.088,83 36.964,30 1.894,64 3.326,23 5.003,29 10.224,17

G. Tosi 35.136,32 41.123,47 16.186,01 92.445,80 9.718,56 11.374,58 4.476,98 25.570,11

Regina Gentilin 12.207,40 14.287,51 12.877,13 39.372,04 3.376,51 3.951,86 3.561,76 10.890,14

Paglia 3.955,83 6.944,84 20.657,52 31.558,19 1.094,17 1.920,91 5.713,78 8.728,86

Ghislieri 56.109,99 46.101,04 11.958,35 114.169,38 15.519,78 12.751,35 3.307,63 31.578,76

CUIR CUIR 1.618,59 1.894,39 17.032,99 20.545,97 20.545,97 447,69 523,98 4.711,25 5.682,93 5.682,93

Camplus Città Studi 20.015,47 17.085,40 16.896,42 53.997,29 5.536,19 4.725,75 4.673,48 14.935,42

Camplus Bononia 33.132,51 26.033,11 14.058,28 73.223,89 9.164,31 7.200,65 3.888,46 20.253,42

Camplus Alma Mater 33.741,10 29.143,99 10.012,86 72.897,95 9.332,64 8.061,10 2.769,51 20.163,26

Camplus Catania 23.265,59 19.914,20 12.599,15 55.778,94 6.435,16 5.508,18 3.484,87 15.428,22

Camplus Roma 32.601,61 25.794,03 11.984,94 70.380,58 9.017,47 7.134,52 3.314,98 19.466,97

Camplus Turro 19.717,65 15.461,92 14.055,72 49.235,29 5.453,82 4.276,70 3.887,75 13.618,27

Camplus San Felice 9.774,12 12.778,04 10.768,69 33.320,84 2.703,48 3.534,35 2.978,57 9.216,40

Camplus Lambrate 16.080,14 18.970,72 6.778,77 41.829,63 4.447,70 5.247,22 1.874,98 11.569,90

Camplus Lingotto 21.313,57 16.580,35 11.184,98 49.078,91 5.895,24 4.586,05 3.093,72 13.575,02

Camplus Palermo 19.131,72 14.987,52 5.309,34 39.428,57 5.291,75 4.145,48 1.468,54 10.905,78

Fondazione Collegio San Carlo San Carlo 28.458,02 33.307,21 18.516,66 80.281,88 80.281,88 7.871,37 9.212,63 5.121,63 22.205,63 22.205,63

Residenza Universitaria Biomedica 6.474,35 11.366,35 23.735,76 41.576,47 1.790,78 3.143,89 6.565,21 11.499,87

Santa Caterina 22.647,29 26.506,34 6.787,83 55.941,45 6.264,14 7.331,54 1.877,48 15.473,17

Fondazione Collegio Università Milanesi Milano 35.324,08 41.343,22 33.090,22 109.757,51 109.757,51 9.770,49 11.435,36 9.152,61 30.358,46 30.358,46

Fondazione Comunità Domenico Tardini onlus Villa Nazareth 24.693,19 28.900,85 17.851,17 71.445,20 71.445,20 6.830,03 7.993,85 4.937,56 19.761,44 19.761,44

Torriana 1.076,90 1.890,60 16.281,83 19.249,33 297,87 522,93 4.503,48 5.324,28

Viscontea 13.751,53 16.094,76 12.768,32 42.614,61 3.803,61 4.451,74 3.531,66 11.787,02

Torrescalla 18.179,99 21.277,81 13.190,44 52.648,24 5.028,51 5.885,35 3.648,42 14.562,28

Celimontano 11.948,42 13.984,41 8.717,65 34.650,47 3.304,88 3.868,03 2.411,26 9.584,17

Castelbarco 7.086,18 8.293,65 19.946,66 35.326,49 1.960,01 2.293,99 5.517,16 9.771,16

Milanoaccademia 4.704,70 8.259,55 18.180,47 31.144,72 1.301,30 2.284,56 5.028,64 8.614,50

Clivia 1.832,24 2.144,45 10.592,77 14.569,47 506,79 593,15 2.929,92 4.029,85

Delle Peschiere 6.024,39 7.050,93 11.619,80 24.695,12 1.666,32 1.950,26 3.213,99 6.830,57

Rivalto 1.879,72 3.300,03 4.888,92 10.068,67 519,92 912,77 1.352,25 2.784,95

Rui 16.114,67 18.860,57 13.284,83 48.260,06 4.457,25 5.216,75 3.674,53 13.348,53

Torleone 5.173,01 6.054,48 12.431,00 23.658,49 1.430,83 1.674,64 3.438,36 6.543,84

Capodifaro 5.768,65 6.751,61 9.219,63 21.739,90 1.595,58 1.867,47 2.550,11 6.013,16

Porta Nevia 12.362,78 14.469,37 16.927,65 43.759,79 3.419,49 4.002,17 4.682,12 12.103,77

Fondazione Sandra e Enea Mattei - Collegio Nuovo Collegio Nuovo 37.703,40 44.127,98 13.415,47 95.246,84 95.246,84 10.428,60 12.205,61 3.710,66 26.344,87 26.344,87

Monterone 6.901,66 8.077,69 12.623,24 27.602,59 1.908,97 2.234,25 3.491,54 7.634,76

Poggiolevante 5.376,95 6.293,17 5.566,62 17.236,74 1.487,24 1.740,66 1.539,70 4.767,61

Villalta 9.148,26 10.707,11 5.831,17 25.686,53 2.530,37 2.961,54 1.612,88 7.104,79

865.789,47 865.789,47 618.421,06 2.350.000,00 2.350.000,00 239.473,68 239.473,68 171.052,63 650.000,00 650.000,00

TABELLA DI RIPARTO FONDI COLLEGI DI MERITO ACCREDITATI ANNO 2021 
Articolo 7                                                                       

(2.350.000,00)

Articolo 7                                           

   (650.000,00)

Collegio Universitario di Torino "Renato Einaudi" 317.103,08 87.709,36

Collegio Universitario don Nicola Mazza 285.871,99 79.070,98

Collegio Universitario Ghislieri 145.727,57 40.307,63

Fondazione Ceur 539.171,88 149.132,65

Fondazione Collegio Universitario S. Caterina da Siena 97.517,92 26.973,04

TOTALE

Fondazione Rui 402.385,37 111.298,08

IPE 70.525,87 19.507,16


